

Kurjer Częstochowski

PRENUMERATA MIEJSCOWA WYNOŚI
miesięcznie 6.00 mk. z odnośnikiem 6.50, poczta 6.50
Adres Redakcji i Administracji
CZĘSTOCHOWA, ul. MARJI 4. TELEFON Nr 4.

Redakcja przyjmuje interesantów codziennie
od godziny 10—3 po południu.

Nadesłanych rękopisów, z wyjątkiem zastrzeżonych, Redakcja nie zwraca.

Cena numeru pojedynczego 30 fen.

CENA OGŁOSZEN.
Pierwsza strona za wiersz jednoszpaltowy lub jego miejsce 2.00 fen., druga i trzecia 1.50 fen., czwarta 0.75 fen.
Ogłoszenia w tekście przed kroniką i pod telegramami 2 mk za wiersz. Nekrologi mk. 1.50 za wiersz. Drobne ogłoszenia po 20 fen. za wyraz.

Teatr „PARYSKI”

Program od czwartku 13 listopada i dni następnych

Dla dzieci wejście wzbronione.

Najnowsze arcydzieło światowej włoskiej wytwórni „Star”

OJCIEC

BERNARDO

według dzieła JOZEPO PAKOSTI. Wielki ideowy dramat w 6 aktach. Nieublagana księżna jako problem miłości i mistrz ducha. Ojciec Bernardo w swym poświęceniu stanowią niezwykłych bohaterów wielkiej idei.

Nad program:

UROCZYSTOŚĆ OBCHODU DNIA 9 LISTOPADA W WARSZAWIE
i Pożar Teatru Rozmaitości w dniu 2 listopada r. b. w Warszawie (aktualność)

Muzyka Sekstet Artystyczny pod Dyrekcją p. Jerzego Bursika.

Początek przedstawień w dni powszednie o godz. 5-ej, 7-ej i 9-ej wieczorem. W święta i niedzielę o godz. 3, 5, 7 i 9 w.

Ceny miejsc: w łoży kupon 5 mk. krzesło parterowe 4 mk. miejsce na galerji 2 mk. 50 fenigów.

Uprasza się Szanowną publiczność o punktualne przybywanie.

Anonsi Wkrótce demonstrowany
będzie ob. sz aktualny —

Uroczystość obchodu

dnia 9 Listopada r. b.
— w Częstochowie —

Na Wschodzie i Zachodzie.

Nasz sąsiad zachodni, straciwszy kolonje i utrzymany z jednej strony energicznie w kleszczach przez wojska sprzymierzone, a w szczególności francuskie, orientuje całą swą politykę odrodzenia. z nadzieją późniejszego ogólnego odwetu. W kierunku drugim, na wschód ku Polsce, ku krajom nadbaltyckim i Rosji. W stosunku do Polski zmierza polityka niemiecka do zredukowania terytorjalnych zdobyczy oraz politycznych i ekonomicznych korzyści, zagwarantowanych Polsce traktatem wersalskim, a zarazem do ekonomicznego splecenia Polski z Rzeszą niemiecką, a odcięcia jej od narodów sprzymierzonych. — w stosunku do Niemcy wszelkie wysiłki, żeby je ekonomicznie i organizacyjnie całkiem zawojować. Temi motywami podyktowane są niemieckie manewry militarne na północy i niemieckie intryki w Rosji. do tegoż celu dążą Niemcy w berlińskich pertraktacjach z delegacją polską.

Zgodzenie się Polski na rolny tranzyt towarów niemieckich na wschód oznaczałoby zupełne przekreślenie naszej polityki na konferencji pokojowej, polityki, która zmierza do możliwie wielkiego odrodzenia Rosji od wpływów niemieckich. Uważaliśmy w Paryżu za zasadniczą już

Uporażkę gdy konferencja pokojowa, nie Uzgodziwszy się na stworzenie z niemieckiej części Prus wschodnich rzeczywistej polityki królewickiej, niezależnej zupełnie od Prus i Rzeszy niemieckiej. Przyznała obwód królewicki i gabiński państwu niemieckiemu i zagwarantowała dla towarów niemieckich tranzyt przez polskie Pomorze do wymienionych obwodów Prus wschodnich. Teraz żądają Niemcy tranzytu tego wogóle na wschód.

Dalej traktat pokojowy przeciwstawia konsekwentnie zwycięskie narody sprzymierzone i zaprzyjaźnione pobitym Niemcom i tylko dla tych pierwszych ustanawia w rozdziale o Polsce „Klauzulę państwa najbardziej uprzywilejowanego”. Teraz domagają się od Polski, pobite Niemcy tych przywilejów dla siebie. A więc przypuściwszy, że między Polską a Francją dochodzi do skutku traktat celny choćby dotyczący specjalnego towaru, natenczas Niemcy wchodzą bez wszystkiego w prawa, przyznane Francji.

Pretensje Niemiec co do zmiany granicy idzie w kierunku poddania plebiscytowi obszernej strefy nadgranicznej. Jak gdyby traktat wersalski był świszkiem papieru.

Jeżeli wszakże prasa niemiecka tryumfowała z powodu przebiegu pertraktacji

Pierwsze źródło zakupu	Ceny fabryczne
Dom Handlowy Wł. KOWALSKI B. GOIŃSKI	
Hurtowy Skład dla Zaopatrywań	
Kooperatyw, towarzyszeń współdzielczych oraz Instytucji Państwowych i Armji.	
Warszawa, Białńska 19 tel. 251-07	
Posiadamy na składzie towary: manufaktury, płótna pościelowe i bieliznane Nossel, oksfordy, flanelę, barchany, trykotarze, welurje paltowe damskie i męskie, obuwie męskie i damskie, buty z cholewami czarne i żółte, galanterje norymberszczyznę koronki tiule, hafty pastę do obuwia, teci i t.p.	
Ceny fabryczne	Pierwsze źródło zakupu

berlińskich, to był to tryumf przedwczesny. Wprawdzie przed polską opinią publiczną usiłuje się wszystko ukryć w tajemnicy, nawet przed Sejmem i Jego komisją spraw zagranicznych, ale opinja ta czuwa, wspomniana komisja sejmowa jest świadoma swej odpowiedzialności w tej sprawie, a i rząd nie zdecydowałby się na takie złamanie traktatu wersalskiego. Nie ulega dziś wątpliwości, że powyższe postulaty niemieckie zostaną odrzucone, o ile odrzucenie jeszcze nie nastąpiło. Tak samo złudnemi są nastroje Niemców, że zdołają zdobyć zupełną autonomję w dziedzinie szkolnictwa, upostaciowaną we własnej odrębnej Radzie szkolnej, oraz, że uzyskają administracyjną zależność Kościoła ewangelickiego w

Polsce od kościoła ewangelickiego w Niemczech.

Nie znaczy to, by niebezpieczeństwo, które było wielkie, obecnie w pertraktacjach berlińskich istnieć już przestało. Przeciwnie, są zakwestjonowane duże walory, przyznane nam traktatem wersalskim, walory w dziedzinie zarówno ekonomicznej, jak oświatowej. Wszystkie w rachubę wchodzące czynniki mają obowiązek objawienia jaknajdalej posuniętej czujności. Nie wolno pocieszać się tem, że chodzi tylko o tymczasowe uregulowanie stosunków (aż do 1 kwietnia następnego roku) i to stosunków, wpływających z przechodzenia byłej dzielnicy pruskiej z rąk niemieckich w polskie. Nie wolno złego stwarzać proceden-

Parta europejskiego repertuaru kinematograficznego

Teatr
„ODEON”

ul. Panny Marji № 27.

Program od piątku, d. 14 do ponie-
działku, d. 17 Listopada.

Ceny miejsc zwykłe

Pokojówka Jenny...

Przepiękny, konkursowy dramat z życia francuskiego w 5-ciu aktach.

W roli tytułowej:

Olga Gzowska w roli barona Jerzego Angersa: Hajdarow

słynni artyści „Teatru Stanisławskiego” w Moskwie.

Szlachetna i miła treść. Wspaniałe wykonanie i piękna wystawa składają się na całość tego niezwyklego obrazu.

Nad program:

CZŁOWIEK z GUMY

(Wyborna farsa w wykonaniu artystów kopenhaskich.)

su, wiodącego do wykołowania się naszej polityki wobec Niemiec do załamania się linii całej naszej polityki zagranicznej. Musimy niewątpliwie sami pilnować swoich interesów, ale musimy ich pilnować dobrze, z myślą nie tylko o dniu dzisiejszym, lecz i o jutrze, a ponadto musimy

pamiętać, że nie myśmy zgnieć siłę militarną Niemiec i nie my ją trzymamy w korbach, lecz państwa sprzymierzone, i że one to zmusiły Niemcy do podpisania warunków pokoju.

Marjan Seyda-
poseł ziemi poznańskiej.

Po wyborach na G. Śląsku.
Rozmowa z pos. ks. Pośpiechem.

Korespondencja własna „Kurjera Częstochowskiego”.

KATOWICE w listopadzie. Znakomity rezultat wyborów na Górnym Śląsku jest jednym z najpomyślniejszych objawów ostatnich dni w naszym życiu narodowym. Świadczy to dobitnie o istotnych dążeniach ludu górnośląskiego, daje też wyraz owocności pracy naszych działaczy Śląskich i posłów tamtejszych.

Do najdzielniejszych pracowników należy wybitny poseł, redaktor „Gazety Ludowej” w Katowicach, ks. Paweł Pośpiech, jeden z najdzielniejszych działaczy w Komisarjacie spraw Śląskich w Sosnowcu. Zapytany o swą opinię co do nastroju umysłowego na Górnym Śląsku po wyborach do Rad komunalnych ks. poseł Pośpiech mówił:

— Wyборы komunalne na Górnym Śląsku, pomimo niezwyklego teroru niemieckiego wypadły ponad wszelkie oczekiwania dla nas korzystnie, lubo nie dają prawdziwego obrazu usposobienia. Trzeba nasamprzód uwzględnić, że tysiące uchodźców znajduje się poza krajem. że Niemcy pomimo wszelkich zapewnień koalicyj, iż ludność będzie miała swobodę w wypowiedaniu swej woli, używali najbardziej niebezpiecznego teroru przy pomocy wojska, żeby wymusić rozpędzanie wieców, aresztowanie mówców, nachodzenie zebrań przez żołnierzy, uzbrojonych w karabiny i granaty ręczne, konfiskowanie odezw wyborczych, aresztowanie ich roznościcieli i t. d. Te szykany spowodowały, iż część bojaźliwszych usunęła się od wyborów i głosowania.

Jeżeli Niemcy sami obliczają, że Polacy zdobyli 75 mandatów, to należy przypuszczać, że procent oddanych głosów przy plebiscycie na rzecz Polski będzie jeszcze znacznie większy. Należy przyjąć za pewnik, że członkowie niektórych partii, którzy obecnie nie głosowali na listę polską, opowiedzą się za przynależnością do Polski.

Niemcy sami pod wrażeniem głosowania piszą, że Górny Śląsk jest dla nich stracony, że koalicja wobec rezultatów wyborów uzna plebiscyt na Górnym Śląsku za czczą formalność i do plebiscytu wcale nie dopuści. Tymczasem koalicja wyborów dopiero teraz, po całych miesiącach wahań, nie uznaje, a w lutym górnośląskim ustala się przekonanie, że Niemcy nic sobie z koalicji nie robią, a koalicja nie dba o ludność Śląską, nie docenia jej krzywd i o pomście do Boga woli jej udzielić.

Wielkie też zaniepokojenie wśród ludności górnośląskiej wywarła wiadomość, że generalnym wikarjuszem na Górnym Śląsku na czas plebiscytu ma być mianowany ks. Turka, proboszcz z Kopowic. Ksiądz ten jest znany nie tylko jako niemiec, ale jako wróg ruchu polskiego na Górnym Śląsku, zwałczal on od początku ruch narodowy Śląski, a dzisiaj nawet nie chce przyznać ludowi prawa do samostanowienia. Jedynym czynnikiem przemawiającym na jego korzyść, jest że jest — Niemcem.

Przy plebiscycie może nam wiele zaszkodzić. Ale nie tylko o ten fakt chodzi. Ludność górnośląska nie chce słyszeć o wikarjusz Niemcu, domagając się mianowania Polaka.

Tyle ks. Pośpiech. Nieraz jako korespondent „Kurjera Częstochowskiego” miałem możliwość rozmawiania z tym nieustraszonego działaczem, a z każdej rozmowy zawsze odnosiłem wrażenie, że niestety Polska za mało się sprawami Górnego Śląska interesuje, za mało oddziaływa przez nasze czynniki dyplomatyczne na ententę, aby zdobyć dla bohaterów Śląska, wracającej po sześciu wiekach na łono Ojczyzny — lepsze, znośniejsze warunki istnienia.

H. R.

Niestychane oszustwa węglowe.

Oszuści działali na terenie całej Kongresówki.

Onegdaj donosiliśmy o wykryciu szajki oszustów w Sosnowcu, „ulatających” wysyłkę węgla z Zagłębia. Wczoraj nasz korespondent sosnowiecki donosił nam telefonicznie rzeczywiście

niestychanie sensacyjne szczegóły

tej afery. Ujawnione przez ruchliwą redakcję „Iskry” szczegóły tej sprawy były w dniu wczorajszym żywo omawiane w całym Zagłębiu. Oto cała sprawa:

Już od dłuższego czasu na terenie Zagłębia grasowała szajka oszustów i szantaryzistów węglowych,

którzy nie mogąc uprawiać paskarskiego handlu węglem,

postanowili wyzyskać ciężką sytuację ludności

i zamówioną z góry opłatą od korca, dochodzącą niekiedy do mk. 2.50, „przyspieszać” wysyłkę węgla i pilnować, by wysyłano węgiel w lepszym gatunku.

O żadnym oczywiście przyspieszeniu mowy być nie mogło, gdyż państwowy urząd węglowy wysyła węgiel kolejno, zaspakajając przedewszystkiem potrzeby armii i kolei, następnie przemysłu itd.

Oszustwo całe polegało na tym, że o-

CZĘSTOCHOWA ul. Panny Marji 27.
Jedyny w swoim rodzaju z komfortem
urządzony lokal

Cukiernia i Restauracja „CRISTAL”

Codziennie Koncerty artystycznej orkiestry
pod dyrekcją **St. Wierzbickiego**
od godz. 1 i pół do 3 p.p. trio artystyczne, a od godz. 8 w i cz.
do 12 w nocy **Koncerty całej orkiestry.**

Wyborowe napoje. — Znakomita kuchnia pod kierunkiem rutynowanego kuchmistrza — Wódki koniaki, likiery i wina w przednich gatunkach — Doskonałe obiady od 12-ej do 4-ej po poł.

Śniadania i kolacje à la carte. — — — **CENY UMIARKOWANE.**

Z poważaniem właściciele: **F. DZIAŁĄCH i C. ŚMIGIELSKI**

sobnicy, o których poniżej, dowiadywał się, komu ma być wysłany węgiel z której kopalni, następnie zawiadamiali telegraficznie klienta, że „dzis poleciłem wysłać panu tyle, a tyle wagonów”.

W celu prowadzenia śledztwa w sprawie tych oszustw

mianowany został specjalny sędzia śledczy

p. Nowachowicz, który zaarrestował dotychczas następujące osoby:

1) Cwajgenharta, czterdzięciu rzeźni śp.

niał agentów naganaczy

w Warszawie i Łodzi i w innych miastach. Cwajgenharta obrabiał około 20 klientów od których pobierał po 1 mk. od korca.

3) Ludwik Zimnowoda z Sosnowca.

3) Jan Kasztalski z Sosnowca, który od magistratu m. Warszawy

pobrał w ciągu 3 miesięcy 170 tysięcy marek łapówek!

Kasztalski kupił sobie niedawno dom. Miał z czego.

4) Henryk Rotsztajn z Sosnowca.

5) Kasjer fabr. Eitzner i Gamper w Sosnowcu, Dutkiewicz.

6) Izaak Ingster z Zawiercia, dyrektor i współwłaściciel kopalni węgla pod Zawierciem.

7) M. Hertz z Piotrkowa, który za 1 miesiąc od magistratu piotrkowskiego

pobrał 26 tys. marek za „przyspieszenie”

8) Dyrektor Związku młynarzy w Warszawie Kossowski, który za przydziałenie

koksu żądał po 2 mk. od korca.

Wszyscy ci pankowie

są pod kluczem,

ale dzięki jakiemś nieporozumieniu mają być puszczeni za kaucją. Ze takie traktowanie szantaryzistów zachęci innych do naśladowania nie wątpimy i sądzimy, że posłowie nasi zaprotestują najkategoryczniej przeciw zwalnianiu zbrodniarzy za kaucją.

Prezes ministrów oświadcza w Sejmie, iż będzie żądał kary śmierci na paskarzy, a tymczasem banda oszustów, która podwyższała ceny węgla o kilka marek na korcu, ma korzystać z wolności, dla tego, że ma się czym wykupić?

Jest to wprost niepodobieństwem!

Doktor medycyny
Edwin Petrykat
b. lekarz Kliniki Prof. Lessera
ChOROBY SKÓRNE I WENERYZO
Przyjmuje od 9-11 i od 3-7 godz. wiecz.
w niedziele i święta od 9-12 godz.
ul. Gen. Dąbrowskiego (Szkoła) 6 I piętro

Pomijamy już wzgląd na dobro sprawy, któreby wymagało, by oszuści nie mogli zacierać śladów szantażu i ostrzegać współników o niebezpieczeństwie.

Lista bowiem łotrów, którzy okradali ludność, nie została zamknięta.

Jeszcze raz wyrażamy nadzieję, że sejm wejdzie w tę sprawę i zainterpeluje ministra sprawiedliwości.

Ze sfer miarodajnych dowiadujemy się „Iskra”, że wszyscy, którzy dawali łapówki za przyspieszenie, o ile sami zawiadomią o tym urząd węglowy, będą przesłuchiwanymi tylko w charakterze świadków, ci zaś którzy tego nie zrobią,

będą pociągani do odpowiedzialności w charakterze współwinnych.

Od kwietnia sprawę tę szczegółowo śledzono i rezultatem wysiłków wojskowej straży kolejowej przy PUW na czele porucznikiem Strzeleckim są liczne aresztowania, dokonane onegdaj w Sosnowcu z pośród osób, zamieszanych w notoryczne oszustwa węglowe, uprawiane na szeroką skalę. Między innymi możemy się już dziś podzielić z czytelnikami wiadomością, że np. p. Priwer wysyłał węgiel dla p. Ameisnera w Warszawie w czasie, gdy kolej nie miała do dyspozycji ani jednego wagonu dla przesyłek państwowych.

W dn. 29 ub. m. wysłany jeden z wielu wagonów przez p. Priwera, naładowany węglem a przykryty z wierzchu... drzewem schwytał p. Strzelecki w Warszawie.

Dostawca, porozumiewając się z odbiorcami telegraficznie, używał w depeszach umówionych sekretnych słów np. w rodzaju: „transport czarnego przegotowany już”... „farba idzie” i t.p.

W aferze zamieszanych jest wiele znanych w Zagłębiu osobistości a kilkadziesiąt osób już aresztowano. Szczegóły podamy niebawem.

Różne wieści.

Sławny wódz i jego koń.

Do najslawniejszych koni świata należy dzisiaj bezsprzecznie wierzchowiacz marzałka Focha, piękny „Bengali”. Zalety tego arabszyka, jego chody, krew czysta budzą zawiść i żądze w sercach sportsmenów, zaś piękne panie zachycają się gracją jego ruchów i przepiękną budową. Konia tego spotykają owacje nie mniejsze niż jego pana. Obecnie jeden z najgłośniejszych francuskich rzeźbiarzy pracuje nad nowym posągami marszałka, pozującego mu na wspomnianym słabieńcem Franjeji.

Wykrycie eliksiru wiecznej młodości.

Gdy Tom Belloo, skazany na karę śmierci przez powieszenie za zamordowanie pewnego młodego człowieka, zmarł przed kilku dniami, pewien zony w więzieniu St. Quentin, natychmiast po jego śmierci pewien lekarz odbył sekcję trupa

pa i z ciała zmarłego wydobyl pewną ilość komórek nerwowych, (które zostały przeszczepione na innego więźnia, starca 60 letniego).

Stalo się to w celu doświadczeń naukowych. Te komórki, przeniesione z młodego organizmu, wedle nowej teorii sławnego już dziś uczonego dr. Woronowa i przeszczepione natychmiast na starry organizm, wracają starcowi młodość.

Nie pierwszy to raz stara się ludzkość pokusić o rozwiązanie tego problemu, a historia Fausta jest przedewszystkiem uwiecznieniem tej tęsknoty ludzkości ku wiecznej młodości. — Ale Faust drogą czarnej magii, drogą zaklęć i czarów Walpurgijskich noży—miał uzyskać wieczną młodość.

Tym razem nie magia, lecz naukowe badania. Dr. Woronow, który prócz wiedzy fachowej nie ma nic wspólnego z Faustem, przybył do Paryża i nie czyni tajemnicy ze swych prób i doświadczeń.

— Istnieją—rzekł dr. Woronow jednemu z dziennikarzy paryskich — w naszym

szem ciele komórki twórcze naszej siły, naszej mocy, naszej młodości. Odkryłem je w ciele ludzkim i zapewniam, że przez przeszczepienie ich można starców zamienić w młodzieńców. Starcy, mający już 70 lat, powrócą do swych najpiękniejszych lat 25.

— Do 25 ul.—krzyknął reporter „Intransigent” — Ale jaką młodość pan im wróci?

— Prawdziwą młodość—rzekł dr. Woronow — młodość intelektualną, młodość fizyczną, młodzienszość.

Nowe odkrycie dr. Woronowa jest w okresie eksperymentacji i doświadczeń. Czdzy jednak odkrycie to było faktem, stworzyłyby ono nową epokę w życiu ludzkości.

Eleksir wiecznego, czy odmłodzonego życia, stwarzałby nowe niesłychanie ciekawe normy życia, które mogłyby stworzyć kompletny przewrót w życiu ludzkości.

Charakterystyczne ogłoszenia.

W „Sitzburger Volksblatt” ukazał się szereg inseratów, których treść mowi sama za siebie. A zatem: „poszukuję psie-

go smalcu za dobrem wynagrodzeniem.” dalej „kto zamieni tłuszcz na płócienną koszulę damską? lub „damskie buty wysokie i płaszczyk sukienny oddam za 30 litrów mleka miesięcznie”, „dwa aparaty fotograficzne zamienię na naftę lub środki żywności.”

Doktor

MIECZYSLAW CHOTECKI

b. naczelny lekarz Czerwonego Krzyża choroby płuc, serca i nerwowe

Goźiny przyjęć od godz. 6 do 8 wiecz.

ul. Kościuszki 2 m. 2.

Kupuję zęby stare,

polamane i placę dobre ceny. Tech. denty-

styczny

J. KRYGIER

II-ga Aleja 41 lewa oficyna II-gie piętro.

Biuro techniczne

„P R O M I E N”

II Aleja 30 telefon 24.

Składy i warsztaty mechaniczne Gen. Dąbrowskiego 3b.

Telefon 252.

Wykonuje instalacje oświetlenia elektrycznego, przenoszenia siły oraz przyłączenia do sieci miejskiej, posiada wyłączną sprzedaż: przenośnych stacji elektrycznych (Agregatów) motorów benzynowych fabryki „Simmering” w Wiedniu oraz maszyn i przyrządów rolniczych fabryki „Odlew” w Krakowie Posiada stale na składzie wszelkie artykuły elektrotechniczne, pasy, oleje mineralne

Wykonuje reparacje motorów i dynamomaszyn.

„M O T O F E R”

Znany środek wzmacniający żelazo w stanie łatwo strawnym uznany przez rowagi lekarskie. Stosowany przy leczeniu blednicy, niedokrwistości, bólów głowy i w okresie rekonwalescencji. WYROBU WARSZ. TOW. AKC. „MOTOR”

Od bólu głowy NERWOMIGREN-MOTOR w opłatkach

Świerzbę i swędzenie skóry usuwa szybko i radykalnie najdlużej w ciągu 3 dni najdogodniejszy w użyciu ze wszystkich środków polewających

Krem „Mukuna”

- 1) nie plami białizny — posiadając kolor masła, 2) nie oblepia się po ciele — nie zawiera części stałych, 3) wchłania się całkowicie w skórę, stosując takowy podobnie jak glicerynę, 4) jest bardzo ekonomiczny, mając za podstawę sam tłuszcz daje możność małą ilością natrzeć dużą przestrzeń ciała, 5) posiada miły zapach.

Lecząco szybko i pewnie jest tanim

Apteka **U. Werczego** Warszawa, Furmańska 19.
Skal. na Czestochowa: apteka **Włosińskiego** na Jasznej Górze

usuwa w ciągu 3 dni mydlana — **„Maść P-ra Hebdy”** — uznana przez powagi lekarskie. Latwo się wciera, ma przyjemny zapach, nie plami białizny i ciała, z łatwością się zmywa wodą. Żadać w aptekach i skład. aptecznych tylko „Maść P-ra Hebdy” z świerzbecem na etykiecie. Słoiki na 1—3—12 osob. Tow. E HEBDA 1 S-ka Warszawa Elektoralna 18 tel 1—37 Dla koni od świerzby i parcha „Ekwal Hebda”

Skład na Czestochowę **M. NEUFELD**
Skład Apteczny

WYDAWACTWO MINISTERSTWA SPRAW WOJSKOWYCH

„Kalendarz Żołnierski”

Na rok wojskowy 1919/20

Pod redakcją **Por. Porwita** kierownictwem artyst. **ojcem M. Wiezackiego**

W opracowaniu: Płk M Kokiela Płk M Wyróstka Maj J Dąbrawskiego Por W Tskarza Rtm Restworowski Kap Cwiertniaka Kap G Przychockiego Por S Pomarańskiego Por Zycha-Plasowski Por Sadowskiego Por T Feldszaina i Pp W Drejowski.

Wyjdzie przed nowym rokiem w nakładzie **100.000 EGZEMPLARZY**

Na treść bogatą złożą się

Działy: Historyczno Wojskowy, Społeczny, Literacko Wojskowy Zawodowo-Wojskowy, Informacyjno Wojskowy i Informacyjno ogólny Kalendarzowy.

Kalendarz dojdzie do rąk

- Każdego żołnierza
- Każdej rodziny, mającej kogoś w wojsku
- Każdego mającego interes w instyt. wojskowych
- Każdego interesu aego się sprawami wojskowemi
- Każdego skauta

Jako taki przedstawia doskonały środek reklamowy dla firm handlowych i przemysłowych

Adres Redakcji Zamek, „Redakcja Kalendarza Żołnierskiego”
Administracji „Księgarnia Wojskowa Minist Spr Wojskow” Nowy Świat № 69

Zwraca się uwagę, że kalendarz niniejszy nie ma nic wspólnego z „Kalendarzem Wojska Polskiego” wydawanym przez p. Karwickiego jako przedsięwzięcie prywatne

Wyłączono prawo do przyjmowania ogłoszeń do „Kalendarza Żołnierskiego” otrzymali pp. inż. Leon Szedel, St. Kott i Edmund Krüger w Warszawie, ul. Kopernika 23 m 7.

Doktor Paweł Broniatowski w CZĘSTOCHOWIE ul. Panny Maryi, t. j. II-ga Aleja Nr. 21, obok teatru Paryskiego. Choroby skórne, dróg moczowych i weneryczne.

Przyjmuje od 9—12 rano i od 4—7 p. p. Panie od 12—1 po południu

Doktor Stefan Purski choroby skórne i weneryczne godziny przyjęć 8—11 r. i od 3—7 Kilińskiego № 5

LEKARZ DENTYSTA **Artur Broniatowski** w Czestochowie. ul. Panny Maryi Nr. 8 (t. j. I Aleja) — Godziny przyjęć codziennie od 9 r. 1 i od 3—7 wiecz.

Pianino Proszeni są reflektanci sprzedać, ewentualnie wydzierżawienia w pewne ręce pianina w dobrym stanie zgłaszać oferty do „Kurjera Czestochowskiego” pod lit. W. M.

Metry stemplowane są do nabycia u **I. W. Sztajera** w Czestochowie I Aleja nr. 12. w Będzynie Kolańska nr 19

czyli biał i zarekawnik czyli mufka z borsuków do sprzedania zaraz. Wiadomość ul. Jasnogórskie 24a II piętro drzwi na prawo. Kamienica p. Bał. od godz. 8—9 rano i od 2—3 po p.